Дело №

79RS0№-45 

(Уг.

<

адрес>)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Биробиджан 2 июня 2025 года

Биробиджанский районный суд Еврейской автономной области в составе председательствующего судьи Владимировой Я.О.,

при секретаре Рязановой Е.Ю., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Биробиджан Байрамова Х.В., 

представителя потерпевшего ФИО5,

подсудимой ФИО1, 

защитника Болотовой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, под стражей по настоящему делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в структурное подразделение мобильной группы Управления федеральной почтовой службы Еврейской автономной области Акционерного общества «Почта России» на должность оператора связи 1 класса. ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с дополнительным соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса в структурное подразделение отделение почтовой связи 11 УФПС ЕАО АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с дополнительным соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность начальника отделения в структурное подразделение отделение почтовой связи 11 УФПС ЕАО АО «Почта России».ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа УФПС ЕАО АО «Почта России» о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер и в соответствии с дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность начальника отделения в отделение почтовой связи 679006 УФПС ЕАО АО «Почта России».

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязалась выполнять, в том числе: незамедлительно сообщать Работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы (п.2.2.11.); соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей и документов (2.2.12.); обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя (2.2.14.); нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя (2.2.15.).

В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи УФПС ЕАО АО «Почта России», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ директором УФПС ЕАО АО «Почта России», с которой ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1 были возложены обязанности, в том числе, по осуществлению: контроля учета количества оказанных услуг (п.3.9.4.); ежемесячного проведения проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений, грузоотправлений с учетными данными информационных систем (п.3.9.18.); ежедневного учета и контроля движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; (п.3.9.19.); ежемесячного контроля остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара (п.3.9.28.). 

В части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС (п.3.11.) были возложены обязанности, в том числе, по осуществлению: приема страховых сумок с денежной наличностью (п. 3.11.1.); вскрытию страховых сумок, просчету денежной наличности, сверке с сопроводительными документами, составления актов при обнаружении расхождения (п.3.11.2.); заделки сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составления сопроводительных документов (п.3.11.3.).

В части учета и контроля кассовых операций (п.3.12.) были возложены обязанности, в том числе по осуществлению: ежедневного учета и контроля движения денежных средств (п.3.12.1.); совместно с работником операционной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС (п.3.12.2.); выдача денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т. ч. на дому (п.3.12.3.); приема от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверки правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами (п.3.12.4.); ведения Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (п.3.12.5.); пересчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130) (п.3.12.6.); сверки дневника ф.130 с первичной документацией (п.3.12.7.); составления акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установлению совместно с кассовым работником причины расхождений (п.3.12.8.); обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и ГЗПО (п.3.12.9.); резервирования и своевременного обеспечения денежными средствами и ГЗПООПС (п.3.12.10.); своевременного согласования актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф.130 (п.3.12.11.); использования формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг (п.3.12.12.). 

Кроме того, начальник отделения обязан обеспечивать сохранность (п.3.18.), в том числе: денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат (п.3.18.2.); архивных производственных документов, находящихся в ОПС (п.3.18.8.). Также несет ответственность (п.6.) за: - неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; - качественное и своевременное выполнение закрепленных за структурным подразделением основных задач и функций; -несоблюдение иных организационно-распорядительных документов Общества, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля; -правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; - причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации; - сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в т.ч. от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС.

В соответствии с договором №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным была обязана, в том числе: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; г) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

В нарушение трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи УФПС ЕАО АО «Почта России», договора №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, ФИО1, выполняя функции начальника отделения в отделении почтовой связи 679006 УФПСЕАО АО «Почта России», по адресу: 

<

адрес>, принимая наличные денежные средства от граждан за оказанные УФПС ЕАО АО «Почта России» услуги и реализованные товары, будучи ответственной за обеспечение сохранности денежных сумм и материальных ценностей, ведение учета денежных средств и материальных ценностей, осуществление контроля за ведением кассовых операций, формирование финансовой отчетности в соответствии с принятым порядком, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе следствия не установлены, имея прямой доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «Почта России», находясь в помещении вышеуказанного отделения почтовой связи из корыстных побуждений, умышленно, незаконно, присвоила, то есть совершила хищение вверенных ей денежных средств в крупном размере на сумму 355413 рублей 00 копеек, изъяв их из основной операционной кассы отделения почтовой связи 679006 УФПС ЕАО АО «Почта России».Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере в сумме 355 413 рублей 00 копеек.

Подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, при этом согласилась с оглашёнными в судебном заседании показаниями, подтвердив их достоверность и правдивость.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО1, данных ею на досудебной стадии в качестве подозреваемой и обвиняемой (№), следует, что с 2019 года работала в УФПС ЕАО АО «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключен трудовой договор № о принятии на должность оператора связи 1 класса мобильной группы, в последующем согласно дополнительным соглашениям к договору переведена на должность начальника отделения почтовой связи 11, была ознакомлена с должностными обязанностями начальника отделения почтовой связи. В соответствии с приказом от 04.04.2024№к/пер и дополнительным соглашением к договору № от ДД.ММ.ГГГГ-б/н от 04.04.20024 переведена на должность начальника отделения 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где было её рабочее место. При переводе на должность начальника отделения 679006 ОПС Биробиджан с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она несла полную материальную ответственность за имущество отделения, в том числе денежные средства. В её должностные обязанности входила организация работы отделения 679006 ОПС Биробиджан, в том числе ведение учета кассовых операций. Когда вышла на работу, ДД.ММ.ГГГГ был составлен акт приема-передачи кассы, имущества, подписанный ею, недостачи и излишков в кассе не было. Фактически в период с июня 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ работала в отделении одна. Наличные денежные средства хранились в сейфе, который не запирается на ключ, так как ключ отсутствует, его не выдавали. Сейф расположен на складе. Дверь склада запирается на навесной замок, ключ от замка имелся только у неё, ключи отделения находились только у неё. Она никому ключей от отделения и склада не передавала, доступ на склад и к кассе имелся только у неё. Учет финансовой дисциплины в основной операционной кассе в ОПС 679006 г. Биробиджан ведется в специальной программе Дневник ф.130. Учет приходных и расходных операций по кассе в течение дня проводился в программе ЕАС отделения почтовой связи. Она заносила сведения в программу вручную после каждой проведенной операции. В конце каждого рабочего дня из программы формируется дневник ф.130, в котором указаны все кассовые операции за день, также указан остаток на начало дня и на конец рабочего дня. Остаток на конец рабочего дня должен совпадать с остатком наличных денежных средств в основной операционной кассе, затем она подписывает своей электронной подписью дневник ф.130 за день, то есть подтверждает отсутствие расхождение денежных средств в учете и фактического остатка наличных денежных средств в кассе. Безналичный расчет клиентов также отражался в сведениях дневника ф.130, но не учитывался при формировании остатка в кассе на конец дня. Ежемесячно в течение выплатного периода от сопровождающего главной кассы УФПС Почта России получала «Подкрепления» - наличные денежные средства, предназначенные на выплату пенсий и социальных пособий населению. Также почтой поступали распечатанные бумажные «Поручения», по которым выплачиваются назначенным гражданам доведенные выплаты (пенсии и пособия, с указанием ФИО и суммы к выплате). Сумма наличных денежных средств, полученных в кассу, согласно подкреплению и препроводительного письма, отражалась как приходная операция в дневнике ф.130. В основную операционную кассу ОПС 679006 г. Биробиджан также поступали наличные денежные средства от реализации услуг клиентам (коммунальные платежи, платежи за отправку почтовой корреспонденции, посылок, пополнения банковских карт, приема электронных переводов, продажи товара и т.д.). В конце месяца производилось обнуление основной операционной кассы, согласно поступившего на электронную почту приказа руководителя отдела сопровождения кассовых операций УФПС ЕАО АО «Почта России», то есть в указанную в приказе дату сдавала всю имеющуюся наличность в кассе в главную распределительную кассу г. Биробиджан УФПС ЕАО АО «Почта России».Также приказом директора УФПС ЕАО АО «Почта России» установлен лимит кассы, то есть сумма денежных средств, находящихся в кассе, не должна превышать указанной в приказе суммы установленного лимита. Если на конец рабочего дня в основной операционной кассе сумма наличных денежных средств превышала указанный лимит, то сверхлимитная сумма должна быть сдана в главную распределительную кассу г. Биробиджан УФПС ЕАО АО «Почта России». За период работы не сдавала сверхлимитные суммы, так как остаток в кассе не превышал указанный в приказе лимит. Полученные наличные денежные средства, находящихся в кассе отделения, расходуются на выплаты клиентам электронных переводов, снятие наличных денежных средств с банковских карт. Заработную плату получала наличными денежными средствами из «своей» кассы, в случае если её получение было по ведомости. Первичная документация по кассовым операциям отсутствует, так как весь учет наличных денежных средств ведется только в электронном виде, то есть подтверждение проведенной операции по приходу или расходу подтверждается клиенту кассовым чеком, никаких документов на бумажном носителе (приходных и расходных) не вела. Также вела книгу ф.55, куда вносила вручную записи о выдаче в подотчет денежных средств почтальону в доставку до адресата, где учитывается расход и приход денежных средств. Иных документов на бумажных носителях по учету наличных денежных средств в кассе не ведется. Она не в полном объеме вела данную книгу, так не хватало на это времени. Также вела учет остатков ТМЦ, в том числе знаки почтовой оплаты (марки, конверты), которые в основной операционной кассе не учитываются. В соответствии с приказом директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от 19.12.2024 №193 в её присутствии комиссией была проведена инвентаризация основной операционной кассы в ОПС 679006 г. Биробиджан по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом инвентаризации у неё была взята подпись в том, что все расходные и приходные документы на денежные средства сданы в бухгалтерию и все денежные средства разные ценности и документы, поступившие на её ответственность, оприходованы, а выбывшие списаны в расход. По результатам инвентаризации был составлен Акт. На начало проверки ДД.ММ.ГГГГ в кассе ОПС 679006 г. Биробиджан обнаружены наличные денежные средства в сумме 458402 рубля 06 копеек. По учетным данным в основной операционной кассе в ОПС 679006 г. Биробиджан должно быть на ДД.ММ.ГГГГ - 813815 рублей 06 копеек. Таким образом, в кассе была установлена недостача денежных средств в размере 355413 рублей 00 копеек. Откуда образовалась недостача, не знает, думала, что деньги где-то завалились, везде искала, но не нашла. Указала, что ей было настолько некогда, что считала кассу 1 раз в месяц перед обнулением кассы, в этом была её ошибка. Последнее обнуление кассы до проведения инвентаризации было в конце ноября 2024 года, сдала всю имеющуюся наличность. Ранее у неё также была выявлена недостачу, которую она погасила. Допускает, что недостача образовалась из-за её рассеянности и невнимательности, а возможно, когда брала по чуть-чуть, потом возвращала, но возможно что-то не вложила в полном объеме. Не отрицает, что недостача в кассе в размере 355413 рублей образовалась по её вине, небольшую часть недостачи погасила, готова погасить оставшийся долг, но частями в связи с тяжелым материальным положением. Гражданский иск признала в полном объеме.

Вышеизложенные обстоятельства содеянного ФИО1 подтвердила при проверке показаний на месте в присутствии защитника (№).

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается совокупностью показаний представителя потерпевшего, свидетелей, оглашёнными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из совокупности показаний представителя потерпевшего ФИО5, руководителя отдела безопасности УФПС ЕАО АО «Почта России», данных им на досудебной стадии (№), которые он подтвердил, и в судебном заседании следует, что в его должностные обязанности входит, в том числе, обеспечение экономической безопасности объектов АО «Почта России». В УФПС ЕАО АО «Почта России» имеются структурные подразделения, в том числе, отделение 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 осуществляла фактически свою деятельность в УФПС ЕАО АО «Почта России» с 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ с ней был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ на должность оператора связи 1 класса мобильной группы, в последующем, согласно дополнительным соглашениям к договору, она переведена на должность начальника отделения почтовой связи 11. На основании приказа УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер ФИО1 переведена на должность начальника отделения 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи. Также с ней был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо, то есть ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. В соответствии с приказом директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № в присутствии ФИО1 была проведена инвентаризация основной операционной кассы в ОПС 679006 г. Биробиджан по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. По результатам инвентаризации был составлен Акт на основании вышеуказанного приказа. На начало проверки ДД.ММ.ГГГГ в кассе ОПС 679006 г. Биробиджан обнаружены наличные денежные средства в сумме 458402 рубля 06 копеек. По учетным данным в основной операционной кассе ОПС 679006 г. Биробиджан должно быть на ДД.ММ.ГГГГ 813815 рублей 06 копеек. Таким образом, была установлена недостача денежных средств в размере 355413 рублей 00 копеек. По данному факту была проведена служебная проверка, в рамках которой была опрошена ФИО1, которая сообщила, что не знает, откуда образовалась недостача. ФИО1 с выявленной недостачей не согласилась и пояснить причины недостачи не смогла. После этого ФИО1 подала заявление на увольнение и была уволена ДД.ММ.ГГГГ.В счет возмещения недостачи денежных средств в кассе ФИО1 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ возмещено 13928 рублей, таким образом, окончательная сумма задолженности составила 341485 рублей, в связи с чем заявил гражданский иск на указанную сумму.

Из оглашённых показаний свидетелей Свидетель №1, руководителя отдела сопровождения кассовых операций УФПС ЕАО АО «Почта России» (№), Свидетель №2, ведущего специалиста группы сохранности УФПС ЕАО АО «Почта России» (№), Свидетель №3, главного специалиста группы УФПС ЕАО (№), следует, что ДД.ММ.ГГГГ на должность начальника отделения 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению была назначена ФИО1, которая работала до ДД.ММ.ГГГГ. При переводе ФИО1 на должность начальника отделения 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению с ней был заключен договор от ДД.ММ.ГГГГ №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Перед вступлением в должность ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей и денежных средств в операционной кассе, по результатам которой излишков и недостач не выявлено. В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ необходимо было провести инвентаризацию основных средств, денежных средств, находящихся в операционных кассах, материальнопроизводственных запасов. С приказом ФИО1 была ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ в день проведения в отделении 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению инвентаризации. В соответствии со служебной запиской № от ДД.ММ.ГГГГ председателя инвентаризационной комиссии Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с ранее выявленной недостачей денежных средств по основной операционной кассе в ОПС 679006 г. Биробиджан от ДД.ММ.ГГГГ, необходимо было повторно провести инвентаризацию денежных средств в операционной кассе, сверив данные документального учета и фактического остатка наличных денежных средств. В соответствии с приказом директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № в присутствии ФИО1 была проведена инвентаризация основной операционной кассы в ОПС 679006 г. Биробиджан по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. По результатам инвентаризации был составлен Акт, подписанный ФИО1, председателем и членами инвентаризационной комиссии. На начало проверки ДД.ММ.ГГГГ в кассе ОПС 679006 г. Биробиджан обнаружены наличные денежные средства в сумме 458402 рубля 06 копеек. По учетным данным в основной операционной кассе в ОПС 679006 г. Биробиджан должно быть на ДД.ММ.ГГГГ 813815 рублей 06 копеек. При проверке документального учета нарушений не обнаружено. Таким образом, установлена недостача денежных средств в размере 355413 рублей 00 копеек. ФИО1 пояснила комиссии, что с суммой недостачи не согласна, будет искать денежные средства. Каких-либо объяснений по поводу образования недостачи не предоставила. В настоящее время ФИО1 сумму недостачи возместила частично. ФИО1 зарекомендовала себя с отрицательной стороны, безответственно относилась к ведению учета и документации. ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала одна, доступа к кассе и сейфу никто, кроме неё, не имел, фактов взлома, хищения в операционной кассе установлено не было, документальный учет проведен верно. Каждый день ФИО1 обязана была пересчитывать все деньги и сверять их с дневником формы 130, который формировала по окончанию рабочего дня. ФИО1 видела, сколько денег должно было оставаться согласно документам, и видела их фактическое наличие, так как все деньги находились у нее. О любой ошибке ФИО1 обязана была сообщить в головной офис, на основании ее сообщения должна проводиться проверка и корректировка сумм денежных средств, если обнаруживается ошибка, но сама ФИО1 об ошибках ничего не сообщала.

Из оглашённых показаний свидетеля Свидетель №4 (№) следует, что около 8 лет проживает совместно с ФИО1, которая с 2019 года работала в УФПС Почта России. ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на должность начальника отделения 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению, работала там до ДД.ММ.ГГГГ. Причины её увольнения ему не известны, но она говорила, что при инвентаризации в декабре 2024 года у неё была выявлена недостача, в связи с чем, она по собственному желанию уволилась. В каком размере выявили недостачу, не знает, она ему не говорила. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен в отделение 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению УФПС ЕАО – АО «Почта России», но работу фактически не выполнял, так как за него работала ФИО1 Он помогал, тем, что периодически возил её для доставки почты, пенсий до адресата. Фактического доступа к денежным средствам не имел. По какой причине могла образоваться недостача в кассе у ФИО1, ему неизвестно, не интересовался. ФИО1 в почтовом отделении работала одна, других работников не было, то есть доступ к кассе, отделению был только у неё, кассовые операции вела только она. Фактов хищения денежных средств, взлома либо кражи в отделении связи никогда не было, ФИО1 об этом не говорила. 

Виновность подсудимой в инкриминируемом деянии подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, с участием, в том числе, ФИО1, осмотрено помещение отделения почтовой связи 679006 УФПС ЕАО АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, дверь и запорный механизм без повреждений. Кроме того, в ходе осмотра помещений, офисной мебели, поверхностей, внутри столов, полок, денежных средств, не учтенных на ДД.ММ.ГГГГ, не обнаружено, в сейфе обнаружены денежные средства в сумме, соответствующей листу дневника ф.130 на ДД.ММ.ГГГГ (№).

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принята на должность оператора связи 1 класса мобильной группы; на основании приказа УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер ФИО1 переведена на должность начальника отделения 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению; в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-мо ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за имущество отделения, в том числе, денежные средства (№).

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ (№), с которой ФИО1 была ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1 были возложены, в том числе, обязанности: соблюдать требования законодательства Российской Федерации, внутренних документов общества; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений, грузоотправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС осуществлять: прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверку с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; заделку сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов; в части учета и контроля кассовых операций осуществлять: ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т. ч. на дому; прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее дневник ф.130); сверку дневника ф.130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и ГЗПО; резервирование и своевременное обеспечение денежными средствами и ГЗПО ОПС; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф.130; использование формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; начальник отделения обязан обеспечивать сохранность: денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; архивных производственных документов, находящихся в ОПС. Кроме того, несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; качественное и своевременное выполнение закрепленных за структурным подразделением основных задач и функций; несоблюдение иных организационно-распорядительных документов Общества, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля; правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации; причинение материального ущерба в пределах, определенных действующим трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в т.ч. от пользователей услугами почтовой связи, ГЗПО, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации. 

Из приказа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в соответствии со служебной запиской № от ДД.ММ.ГГГГ для проведения инвентаризации в ОПС 6 назначена инвентаризационная комиссии в составе: председатель комиссии – руководитель отдела сопровождения кассовых операций Свидетель №1, члены комиссии: ведущий специалист группы контроля сохранности Свидетель №2, главный специалист группы физической защиты и охраны объектов Свидетель №3, инвентаризации подлежит основная операционная касса в ОПС 679006 г. Биробиджан по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (№).

По результатам проведённой ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 679006 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача денежных средств на сумму 355413 рублей 00 копеек, ФИО1 не согласилась с суммой недостачи, указав, что будет искать (№). 

Вышеуказанные документы осмотрены, а именно приказ о приеме на работу, трудовой договор, должностная инструкция, договор №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении передачи денежных средств основной операционной кассы, ТМЦ и основных средств в ОПС 679006, акты инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 679006 Биробиджан от ДД.ММ.ГГГГ, служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ №.7.3.2/819, копия приказа АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России», приказ директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об увеличении лимитов касс в УФПС ЕАО на 2024 год», дневники ф.130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 679006, на диске DVD-R; кассовые справки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ на момент инвентаризации, приказ директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении лимитов касс в УФПС ЕАО на 2024 год» на 2 л.; отчеты по принятым и отправленным переводам, по сверке с МФЦ по выданным пенсиям и пособиям, по движению товаров, на диске DVD-R (№) и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (№).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ, выплаты по ОПС за декабрь 2024 (пособия), сведения о выплатах по ОПС УФПС ЕАО декабрь 2024 (СФР), сводные отчеты по выплатам СФР за декабрь, ноябрь, октябрь 2024, на диске DVD-R; кассовые справки за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (с отчетом ККМ), ДД.ММ.ГГГГ (с отчетом ККМ), ДД.ММ.ГГГГ; препроводительные письма МС-4 из главной распорядительной кассы в ОПС 679006; препроводительные письма МС-4 из ОПС 679006 в главную распорядительную кассу (№) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: копии кассовых справок за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; скриншоты по группе услуг «Товары», в том числе, за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; копия реестра № за ДД.ММ.ГГГГ; копия акта производственного контроля № от ДД.ММ.ГГГГ (№) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

Согласно заключению бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в основной операционной кассе ОПС 679006 г. Биробиджан УФПС ЕАО – филиал АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ документальный остаток наличных денежных средств превышает фактический остаток наличных денежных средств на сумму в размере 472208,36 рубля; по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в основной операционной кассе ОПС 679006 г. Биробиджан УФПС ЕАО – филиал АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, документальный остаток наличных денежных средств превышает фактический остаток наличных денежных средств на сумму в размере 355413,00 рублей (№).

Из протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт оперуполномоченного УФСБ России по ЕАО ФИО3 о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ №; копии: приказа (постановление, распоряжение) директора УФПС Еврейской автономной области АО «Почта России» о проведении инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ, акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 679006 г. Биробиджан АО «Почта России» УФПС ЕАО, служебной записки директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №.7-01/163; акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ №; должностная инструкция начальника отделения почтовой УФПС ЕАО АО «Почта России»; копия приказа директора УФПС ЕАО АО «Почта России» о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт оперуполномоченного УФСБ России по ЕАО ФИО3 о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ №; копии: трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, от 04.04.2024(№) и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (№).

Оценивая доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены в соответствии с требованиями закона. 

Показания ФИО1 о присвоении, т.е. хищении вверенного ей чужого имущества, подтверждены показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также вышеуказанными письменными доказательствами. 

Оценивая признательные показания ФИО1 об обстоятельствах совершения инкриминируемого ей преступления, суд находит, что они получены в строгом соответствии с требованиями, предъявляемыми уголовно-процессуальным законом, каких-либо нарушений, влекущих признание их недопустимыми, допущено не было, содержащиеся в них сведения, об обстоятельствах содеянного нашли объективное подтверждение другими исследованными доказательствами, в связи с этим, согласно ст.76 и 77 УПК РФ, они могут быть взяты за основу обвинительного приговора. 

Все вышеизложенные письменные доказательства дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, и у суда нет оснований сомневаться и не доверять им.

Каких-либо нарушений закона при проведении ОРМ «Наведение справок», «Опрос», проведении осмотров, изъятия документов, имеющих отношение к уголовному делу, судом не установлено. 

В судебном заседании установлено, что ОРМ «Наведение справок», «Опрос» в отношении ФИО1 проводились в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, все документы составлены надлежащим образом, в связи с чем суд признает результаты, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, представленные суду, допустимыми доказательствами.

Оценив все исследованные судом доказательства, в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, как в их отдельности, так и во взаимной связи, суд приходит к выводу, что они являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

По смыслу закона присвоение состоит в безвозмездном, совершённом с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 была принята на должность оператора связи 1 класса мобильной группы, с ней был заключён трудовой договор, позднее на основании приказа УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер ФИО1 переведена на должность начальника отделения 679006 ОПС Биробиджан/Департамент по операционному управлению, с ней заключён договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Указанные обстоятельства нашли своё подтверждение в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, а также в письменных материалах дела. Кроме того, ФИО1 не отрицала факта исполнения ею указанных должностных обязанностей, а также присвоения, т.е. хищения вверенного ей чужого имущества в крупном размере из корыстной заинтересованности. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что в судебном заседании факт присвоения ФИО1 вверенного ей имущества, принадлежащего АО «Почта России», нашёл своё подтверждение приведёнными выше доказательствами.

Переходя к юридической оценке действий подсудимой, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое лицом в крупном размере. 

Квалифицирующий признак «совершённое в крупном размере» нашёл своё подтверждение, поскольку, согласно пункту 4 Примечания к ст.158 УК РФ, крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. Вменяемая же ФИО1 сумма похищенного имущества значительно превышает установленную законом сумму для признания, ущерба причиненным в крупном размере.

Об умысле подсудимой именно на присвоение, вверенных ей денежных средств, свидетельствуют её непосредственные, осознанные, противоправные, действия, направленные на хищение имущества, принадлежащего АО «Почта России», что свидетельствует о корыстной заинтересованности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, причинённого преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Определяя вид и размер наказания, подлежащего назначению подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, отнесённого к категории тяжких, против собственности, сумму причинённого ущерба, постоянное место жительство, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, а также данные о личности подсудимой, которая характеризуется удовлетворительно, жалоб на её поведение не поступало, к административной ответственности не привлекалась, наличие ряда смягчающих обстоятельств, её поведение до и после совершения преступления, влияние назначенного наказания на её исправление, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением требований, предусмотренных ст.73 УК РФ. 

Полагая, что исправление ФИО1 может быть достигнуто применением назначенного ей основного наказания в виде лишения свободы, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, а также с учётом материального положения подсудимой и целесообразности его применения – не применять дополнительное наказание в виде штрафа.

Несмотря на трудоустройство ФИО1, суд учитывает её материальное положение, обстоятельства совершения преступления и его тяжесть, в связи с чем не находит оснований для назначения наказания предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, в качестве основного вида наказания штрафа, полагая, что в данном случае цель наказания может быть достигнута путём назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства совершения преступления, суд констатирует, что наличие смягчающих обстоятельств не снижает общественной опасности ни преступления, ни лица, его совершившего, и не является безусловным основанием для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершённого преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку суд определил условное наказание, применение положений ст.53.1 УК РФ исключается. 

Разрешая вопрос о гражданском иске, заявленном УФСП ЕАО о взыскании с подсудимой 341485 рублей 00 копеек в счёт возмещения причинённого преступлением материального ущерба, суд приходит к выводу, что согласно ст.1064 ГК РФ, гражданский иск подлежит удовлетворению в не возмещенной части в полном объёме и взысканию с подсудимой в пользу потерпевшего.

Мера пресечения в отношении подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, по вступлению отмене.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт оперуполномоченного УФСБ России по ЕАО ФИО3 о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа (постановление, распоряжение) директора УФПС Еврейской автономной области АО «Почта России» о проведении инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 679006 г. Биробиджан АО «Почта России» УФПС ЕАО; копия служебной записки директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №.7-01/163; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ №; должностная инструкция начальника отделения почтовой УФПС ЕАО АО «Почта России»; копия приказа директора УФПС ЕАО АО «Почта России» о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт оперуполномоченного УФСБ России по ЕАО ФИО3 о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; копии кассовых справок; скриншоты по группе услуг «Товары»; реестр № за ДД.ММ.ГГГГ; копия акта производственного контроля № отДД.ММ.ГГГГ; копия приказа АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России», хранящиеся в материалах уголовного дела – подлежит хранению в материалах уголовного дела;

- штатное расписание УФПС Еврейской автономной области АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации; акт инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении передачи денежных средств основной операционной кассы, ТМЦ и основных средств в ОПС 679006;акт инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 679006 Биробиджан от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации; акт инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ №.7.3.2/819; договор №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности; приказ директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об увеличении лимитов касс в УФПС ЕАО на 2024 год»; акт инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; дневники ф.130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 679006, на диске DVD-R; кассовые справки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; поручения на получение социальных выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ на момент инвентаризации; приказ директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении лимитов касс в УФПС ЕАО на 2024 год»; отчеты по принятым и отправленным переводам, по сверке с МФЦ по выданным пенсиям и пособиям, по движению товаров, на диске DVD-R; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ, выплаты по ОПС за декабрь 2024 (пособия), сведения о выплатах по ОПС УФПС ЕАО декабрь 2024 (СФР), сводные отчеты по выплатам СФР за декабрь, ноябрь, октябрь 2024, на диске DVD-R; кассовые справки за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (с отчетом ККМ), ДД.ММ.ГГГГ (с отчетом ККМ), ДД.ММ.ГГГГ; препроводительные письма МС-4 из главной распорядительной кассы в ОПС 679006; препроводительные письма МС-4 из ОПС 679006 в главную распорядительную кассу, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Биробиджан СУ СК России по Хабаровскому краю и ЕАО – подлежат передаче в УФПС ЕАО АО «Почта России.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; 

- один раз в месяц, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осуждённых, являться в данный орган для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению отменить. 

Гражданский иск УФСП ЕАО о возмещении материального вреда удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу УФСП ЕАО сумму материального вреда, причиненного преступлением, в размере 341485 (триста сорок одна тысяча четыреста восемьдесят пять) рублей 00копеек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт оперуполномоченного УФСБ России по ЕАО ФИО3 о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа (постановление, распоряжение) директора УФПС Еврейской автономной области АО «Почта России» о проведении инвентаризации № от ДД.ММ.ГГГГ; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 679006 г. Биробиджан АО «Почта России» УФПС ЕАО; копия служебной записки директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №.7-01/163; копия акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ №; должностная инструкция начальника отделения почтовой УФПС ЕАО АО «Почта России»; копия приказа директора УФПС ЕАО АО «Почта России» о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ;рапорт оперуполномоченного УФСБ России по ЕАО ФИО3 о результатах ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; копии кассовых справок; скриншоты по группе услуг «Товары»; реестр № за ДД.ММ.ГГГГ; копия акта производственного контроля № отДД.ММ.ГГГГ; копия приказа АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении Инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф.130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф.130 в структурных подразделениях АО «Почта России», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела;

- штатное расписание УФПС Еврейской автономной области АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации; акт инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении передачи денежных средств основной операционной кассы, ТМЦ и основных средств в ОПС 679006;акт инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; акт приема-передачи остатка кассы, государственных знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчетности, коммерческих товаров, прочих материальных ценностей 679006 Биробиджан от ДД.ММ.ГГГГ; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении инвентаризации; акт инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; служебная записка от ДД.ММ.ГГГГ №.7.3.2/819; договор №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности; приказ директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об увеличении лимитов касс в УФПС ЕАО на 2024 год»; акт инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 679006, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; дневники ф.130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОПС 679006, на диске DVD-R; кассовые справки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; поручения на получение социальных выплат за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ на момент инвентаризации; приказ директора УФПС ЕАО АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п «Об утверждении лимитов касс в УФПС ЕАО на 2024 год»; отчеты по принятым и отправленным переводам, по сверке с МФЦ по выданным пенсиям и пособиям, по движению товаров, на диске DVD-R; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник ф.130) за ДД.ММ.ГГГГ, выплаты по ОПС за декабрь 2024 (пособия), сведения о выплатах по ОПС УФПС ЕАО декабрь 2024 (СФР), сводные отчеты по выплатам СФР за декабрь, ноябрь, октябрь 2024, на диске DVD-R; кассовые справки за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (с отчетом ККМ), ДД.ММ.ГГГГ (с отчетом ККМ), ДД.ММ.ГГГГ; препроводительные письма МС-4 из главной распорядительной кассы в ОПС 679006; препроводительные письма МС-4 из ОПС 679006 в главную распорядительную кассу, хранящиеся в камере вещественных доказательств СО по г. Биробиджан СУ СК России по Хабаровскому краю и ЕАО – передать в УФПС ЕАО АО «Почта России».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Еврейской автономной области, через Биробиджанский районный суд ЕАО, в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе в течение 15 суток с момента вручения копии приговора, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника, осуждённой необходимо сообщить в Биробиджанский районный суд ЕАО в письменном виде.

Судья Я.О. Владимирова